
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per 
l’affidamento della fornitura di strumentazione per la manifattura additiva di componenti metallici 
per il settore moda - CIG 9799013157 - CUI F00518460019202300026 - CUP E13C22001900001 
 
Progetto 3A-ITALY - Codice PE0000004 - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 
 
L’anno 2023 il giorno 7 del mese di giugno, alle ore 11.00 c.ca, in modalità telematica attraverso 
l’utilizzo del software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prosegue l'esame delle offerte 
pervenute da parte delle ditte invitate alla procedura negoziata indicata in titolo, la Commissione 
Giudicatrice composta da: 
 

- Prof.ssa Federica Bondioli (DISAT) – in qualità di presidente; 
- Prof.ssa Sara Biamino (DISAT); 
- Ing. Elisa Padovano (DISAT); 

 
Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software 
Microsoft Teams) e lo sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA, il dott. 
Vito Cassiano funzionario dell’ufficio Buyer dell’Area AGACON. 
 

Premesso che: 
 

- Nella seduta precedente del 25.05.2023, i componenti del Seggio di Gara hanno verificato 
il contenuto della documentazione amministrativa richiesta, trasmettendo 
successivamente la documentazione al Direttore Generale per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza; 

- In data 26.05.2023 il Direttore Generale con DDG n. 1148/2023, tramite posta elettronica 
certificata inviata agli operatori economici concorrenti, ha disposto l’ammissione alla fase 
successiva della procedura in titolo dell’operatore economico MORPHICA SRL – P.IVA 
07949220722;  

 
Tutto ciò premesso 

 
- Alle ore 11.05 c.ca la Commissione Giudicatrice procede allo sblocco delle offerte 

tecniche e al prelievo della relativa documentazione; 

- Al termine della verifica delle offerte tecniche, la situazione che emerge è la seguente: 

o L’offerta tecnica soddisfa le specifiche tecniche minime richieste a pena di 
esclusione nel capitolato; l’operatore economico è ammesso alla fase successiva 
della procedura. 
 

- La Commissione Giudicatrice procede quindi alla valutazione degli elementi tecnici premiali 
previsti nell’ambito dell’offerta economicamente più vantaggiosa. La situazione che emerge 
è la seguente: 

 
EV- Elementi per la valutazione tecnica 

Elemento di valutazione 
Elemento offerto 

dall’operatore economico 

Punti 

ottenuti 



 
 
 

 
 
Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici (AGACON) 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia  
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
buyer-SF@polito.it   www.polito.it 
\03-PROCEDURE NEGOZIATE\27_DISAT\2023\2023_04_20_VC_COAN_31414_PNRR_strumento additive\02_Aggiudicazione 
 

EV.1 - Possibilità di modificare liberamente i parametri di 

processo e la strategia di stampa – punti 25 
SI 25/25 

EV.2 - Possibilità di riscaldare la piattaforma di stampa fino 

a 200°C – punti 20 
SI 20/20 

EV.3 - Corso di formazione per gli operatori sull’utilizzo del 

software e sulla modifica dei parametri di stampa con 

produzione di un job di prova in rame (si specifica che la 

polvere che sarà utilizzata per la produzione del job di 

prova sarà fornita dalla Stazione Appaltante) - punti 15 

SI 15/15 

EV.4 - Estensione gratuita della garanzia max 10 punti: 

- 12 mesi aggiuntivi: 5 punti  

- 24 mesi aggiuntivi: 10 punti        

 

SI: 24 mesi aggiuntivi 10/10 

Punteggio TOTALE 70/70 

 

- Alle ore 11.25 la Commissione Giudicatrice provvede ad attribuire sul portale MePa il 
punteggio tecnico premiale previsto nell’ambito dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, come espressamente riportato nei prospetti di cui sopra. La situazione che 
emerge è la seguente: 

 

Operatore economico Punteggio tecnico 

1 MORPHICA SRL 70/70 

 

- La Commissione Giudicatrice procede allo sblocco dell’offerta economica sul MePA; la 
situazione che emerge è la seguente: 

Operatore 
economico 

Importo a base di 
gara oltre IVA 

Ribasso % 
offerto 

Prezzo Offerto 
oltre IVA 

MORPHICA SRL 150.000,00 € 0,67% 148.995,00 € 

 

L’operatore dichiara inoltre che: 

 Nel prezzo offerto sono comprese e compensate le spese generali ed utili 
dell’Appaltatore, le assicurazioni e tutti gli oneri accessori che lo stesso dovrà 
sostenere anche se non esplicitamente indicati, necessari per assicurare la perfetta 
fornitura. Il prezzo s’intende fissato dall’Appaltatore in base a calcoli di propria 
assoluta convenienza per cui il medesimo ne assume tutti i rischi; 

 In relazione a quanto previsto dall'art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016, si dichiara 
che i costi della manodopera necessaria all'espletamento del servizio di 
installazione e posa, richiesti dalla Stazione Appaltante nel presente affidamento, 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

ammontano a € 4.100,00; 

 Nella formulazione dell’offerta si è tenuto conto del costo aziendale della sicurezza 
in relazione all’entità e alle caratteristiche del servizio valutato in € 400,00; 

 Quale giustificazione della congruità del costo medesimo si fa presente che: 

o Il costo della Manodopera necessaria all’espletamento del servizio di 
installazione e posa è stato calcolato tenendo conto del costo uomo 
giornaliero e costi di trasferta. Il costo aziendale della sicurezza è stato 
calcolato tenendo conto del costo dei DPI necessari all’espletamento del 
servizio di installazione e posa, così come richiesti dalla Stazione Appaltante 
nel presente affidamento. 

 

- I punteggi attribuiti dalla Commissione Giudicatrice in base ai criteri di attribuzione previsti 
dalla disciplina di gara sono sintetizzati nel seguente prospetto: 

 

- Alle ore 11.35 c.ca, avendo constatato la validità delle offerte, la Commissione 
Giudicatrice procede sul MePA all’aggiudicazione della procedura in titolo a favore 
dell’operatore economico MORPHICA SRL 

 

La seduta termina alle ore 11.45 c.ca.  

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 

 

 
La Commissione Giudicatrice 
 
Prof.ssa Federica Bondioli                       Firmato Bondioli 
 
Prof.ssa Sara Biamino                               Firmato Biamino 
 
Ing. Elisa Padovano                         Firmato Padovano                   

    
 

Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio finale 

MORPHICA SRL 70/70 30/30 100/100 


